MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria
-

II11A
Unio.r,,ded. Nd-1

da Ouro Prelo

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.578

Autoriza 	a 	Pró-Reitoria 	de
Graduação a convocar a 15a  e última
chamada para matrículas relativas ao
1° Processo Seletivo de cursos
presenciais de graduação do 1 0
semestre letivo de 2009 da
Universidade Federal de Ouro Preto.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 284a  reunião ordinária, realizada em 02 de
abril de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando:

o que determina a alínea f do item 11.10 do Edital COPEPS n °
10/2008, que estabelece normas para outras convocações, ou seja, a partir
de 21 de fevereiro de 2009 até o 23 0  dia letivo (previsto para 27 de março de
2009), caso ainda haja vagas não preenchidas;

que o Calendário Acadêmico referente ao 1° semestre letivo de
2009, aprovado pela Resolução CEPE n° 3.482, estabeleceu, como último
dia para matrícula institucional e em disciplinas, o dia 30 de março deste ano;

solicitações de cancelamentos de matrículas de estudantes para
o 1 1  semestre de 2009 protocolizadas na PROGRAD, após a divulgação da
14' convocação para matrículas;

manifestações formais de candidatos convocados para a 14a
chamada de que não efetuarão matrícula na UFOP,

RESOLVE:

Art. 1 0  Autorizar a Pró-Reitoria de Graduação a convocar a 15a  e
última chamada de candidatos aprovados no 10  processo seletivo
simplificado de 2009 no dia 30 deste ano.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MO - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria 	 2

Iii e] j
Uniur,rdod,

d,0—   Pulo

Art. 20  Delegar competência à Pró-Reitoria de Graduação para a
definição dos mecanismos para efetivação de matrícula dos candidatos
convocados ainda no dia 30 de março de 2009.

Ouro Preto, em 02 de abril de 2009.

Joo/Luiz Martins
/ Presidente

PUBLICADO EM

0214 	 5

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil

Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228